
1 신청방법
아래와 같이 신청을 해 주십시오.

2　支給対象となる世帯及び支給額지급 대상이 되는 세대 및 지급액 

대상 수속 향후의 예정

취학지원금을
신청하시는 분

2페이지를 확인해, 필요 서류를 아래

제출처로 우송해 주십시오.

후일, 심사 결과를 우송합니다.

지급 인정이 되지 않을 경우, "수업료 납입 통지서"

를 동봉합니다.

취학지원금을

신청하지 않는 분

불신청의향확인서에 기입해, 아래

제출처로 우송해 주십시오.
후일, "수업료 납입 통지서"를 우송합니다.

지급액

전일제
（단위제 포함）

시간제 시간제
（단위제）※３

통신제※３
지급 대상 세대

월액

9,900円
월액

2,700円
1단위당 연액

1,740円
1단위당  연액

336円
 구시정촌민세 소득할액※１이
304,200円 미만 세대※２

고등학교 등 취학지원금（就学支援金） 

 지급 수속의 안내 

※１ 구시정촌민세 소득할액의 확인 방법은 ３페이지에 게재하고 있습니다. 

※２ 친권자의 합산이 됩니다. 
※３ 지급액은 연간 30 단위・통산 74 단위가 상한입니다. 

도립고등학교・중등교육학교 

 도립고등학교 등에 다니는 분은, 조례에서 정해진 수업료를 납부할 필요가 있습니다. 
 도쿄도 교육위원회에서는, 학생의 보호자의 소득에 응해 수업료 상당액의 "고등학교 등 취학지원
금"을 학생이 재학하는 학교에 교부해, 학생・보호자가 부담하는 교육비의 경감을 도모하고 있습

니다. 
 취학지원금의 지급에는 신청이 필요합니다. 희망자는 반드시 제출 기한까지 지급을 위한 수속을 
밟아 주십시오. 

인정되면 

수업료 무료！ 

 【제출처】 
    학교 경영기획실에 제출해 주십시오. 
 【제출기한】      년   월   일 

■ 지급대상이 되지 않는 분 

  (1) 고등학교 등을 졸업 또는 수료한 적이 있는 분 

  (2) 고등학교 등에 재학한 기간이 합산해서 (전학 등의 경우를 포함), 전일제 과정의 경우는 36개월 

   을 넘는 분, 시간제 및 통신제 과정의 경우는 48개월을 넘는 분 

  (3) 2014년 ３월 이전에 현재의 학교에 입학한 분 

－１－ 

취학지원금 

 

취학지원금이란 어떤 제도? 

1 취학지원금이 지급되면 당신의 수업료가 무료가 되는 제도입니다. 
2 지급 수속을 하지 않을 경우, 수업료를 부담하게 됩니다.  
3 인정 기준은 구시정촌민세 소득할액이 30만4,200엔 미만의 세대(※)입니다. 
 ※ 대략 연간수입 910만엔 미만(부모 가운데 어느 한분이 일하고, 고교생 1명, 중학생 1명의 아이
가 있는 경우의 기준입니다.)의 세대. 
4 학생본인・보호자가 취학지원금을 직접 받는 것은 아닙니다. 
 



3　支給対象期間지급 대상 기간

○ 수속・지급의 흐름（전일제 과정의 경우）

4　手続に必要な書類수속에 필요한 서류

 

－２－ 

신청 

신청 

신청 

신청 지급 대상 기간(4월-6월) 지급 대상 기간(7월-다음해 6월) 

지급 대상 기간(7월-다음해 6월) 

지급 대상 기간(7월-다음해 3월) 

신청서 

1페이지에서 지정하

신청서 

1페이지에서 지정하

과세증명서 등 
(금년도분) 

과세증명서 등 
(전년도분) 

신입생의 경우만 전학년 

1학년생 

2학년생 

3학년생 

학년 4월 7월 5월 6월 8월 9월 10월 11월 12월 1월 2월 3월 

 동봉의 신청서 （타이틀이  "高等学校等就学支援金受給資格認定申請書兼収入状況届出書 "로 되어 

있는 것）와, 아래에 나타낸 필요 서류를 제출해 주십시오. 

 또한, 신청시기에 따라, 발행하는 과세증명서 등의 연도가 다릅니다. 

4월- 6월에 신청할 경우, 전년도의 과세증명서 등을 제출해 주십시오. 

7월- 3월에 신청할 경우, 금년도의 과세증명서 등을 제출해 주십시오. 

 그리고, 생활보호수급자의 경우, 아래와 같이 취급합니다. 

4월- 6월에  신청할 경우 

전년의 1월 1일 시점에서 생활보호 대상임을 알 수 있는 수급증명서를 제출해 주십시오.                                                                                            

7월- 3월에  신청할  경우 

금년 1월1일 시점에서 생활보호 대상임을 알 수 있는 수급증명서를 제출해 주십시오.                                                                                                                            

※ 제출서류로 주민표가 필요한 경우, 개인번호(마이 넘버)가 기재되어 있지 않은 주민표를 발행해 제
출해 주십시오. 또한 개인번호(마이 넘버)가 기재된 주민표를 발행한 경우, 개인번호(마이 넘버) 부분
을 복원할 수 없도록 마킹 (검게 칠함) 한 뒤 주민표를 제출해 주십시오. 



5　구시정촌민세 소득할액의 확인방법

　

(3)주민세 납부 통지서（住民税納税通知書） 
   보호자가 자영업자인 경우, １월１일 현재, 주민등록 되어 있는 구시정촌으로부터 교부된다. 

－３－ 

○○

○○ ○○ ○○

○○円 ○○円

○○円 ○○円

○○円 ○○円

○○円 ○○人

○○円

○○円

生年月日

平成○○年１月１日から１２月３１日までの所得等

給与収入金額

公的年金等収入金額
所
得
の
種
類

給 与 所 得

１ 月 １ 日 現 在 の
住 所 氏 名

所　　得　　控　　除　　額　　の　　内　　訳

社 会 保 険 料 控 除

生 命 保 険 料 控 除

基 礎 控 除

平成○○年度　課税額標準 平　成　○　○　年　度　税　額

普通障害合 計 所 得 金 額

年 税 額
特
別
区
民
税

所 得 割

均 等 割

その他の課税標準額の合計

○○円

○○円

繰延損失

平成○○年度　特別区民税・都民税　課税証明書

○○円

均 等 割 ○○円

○○円

○○円

都
民
税

所 得 割

総所得金額

区市町村民税

所得割額

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

月

増 減 額

変 更 月

税
額

特
別
区
民
税

税額控除前所得割額

税 額 控 除 額

所 得 割 額

均 等 割 額

都
民
税

税額控除前所得割額区市町村民税

所得割額

拡大
○○

확대 

구시정촌민세 
소득할액  

○○

（単位：円）

○○ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

○○ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

○○ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

○○ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

○○ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

前 回

特　別　区　民　税　均　等　割　明　細 都　民　税　均　等　割　明　細

前 回

今 回 前 回

この通知書についての問合せ先
○○課　○○係
住所　○○
電話　○○

税 額 控 除 前 所 得 割

税 額 控 除 等

税 額 控 除 後 所 得 割

都　民　税　所　得　割　明　細

今 回 前 回 今 回

平成○○年度特別区民税・都民税課税明細 通知書番号

項　　　　　　　目
課　　　税　　　標　　　準

前 回 今 回 前 回

特　別　区　民　税　所　得　割　明　細

区市町村民税

所得割額
구시정촌민세 

소득할액  

구시정촌민
세 소득할액  

■ 서류 제출상의 주의사항 
(1)한번 제출된 서류는 반환되지 않으므로, 과세증명서 등의 원본을 보관할 필요가 있을 경우는, 그 사본（복
사）을 제출해 주십시오. 사본 제출의 경우는 과세년도, 성명, 구시정촌민세 소득할액이 알 수 있도록 해 주십시
오. 
(2) 원천징수표나 급여명세는 소득을 확인할 수 있는 서류로 인정되지 않습니다. 
(3) 친권자 전원의 구시정촌민세 소득할액의 합산으로 심사하기 때문에 ２인분이 필요합니다. 단지, 친권자 가운
데 한쪽의 부모가 배우자공제를 받고 있는 경우, 다른 한쪽의 부모의 （공제대상 배우자）의 구 시정촌민세 소득
할액은 최대로 3,000엔 정도가 되기 때문에, 공제대상 배우자의 과세증명의 제출이 필요없는 경우가 있습니다. 
상세는 4페이지의 ６ 자주 있는 질문 Ｑ６을 확인해 주십시오. 

(4) 소득 확인의 대상이 되는 쪽이 과세기일에 일본 국내에 거주하지 않는 등의 이유에 의해, 과세증명서 등이 

발행되지 않는 경우는, 그 분의 소득을 확인할 수 있는 서류의 제출은 필요없습니다. 

(2)특별 징수세액 통지서（特別徴収税額通知書） 
   보호자가 회사 등에 근무하고 있을 경우, 5～6월경에 근무처를 경유해 교부됩니다. 

(1)주민세 과세증명서・비과세 증명서 （課税証明書） 
   보호자가 １월１일 현재, 주민등록된 구시정촌에서 발행 가능합니다. 

 아래의 어느 것으로도 확인이 가능합니다（아래 그림은 이미지도입니다. 발행하는 구시정촌에 
따라 양식이 다릅니다）. 
주민세（住民税）가운데, 구시정촌민세（区市町村民税）의 소득할액（所得割額）이 기재되어 있
는 것을 확인해 주십시오. 



6  자주 있는 질문

      

Q3 친권은 양친에게 있으나, 아이는 조부의 부양으로 되어 있기 때문에, 조부의 소득을 확인할 수  

   있는 서류를 제출하면 되나요？ 

    어디까지나 친권자의 구시정촌민세 소득할액이 기준이 되기 때문에, 친권자인 양친의 소득을    

   확인할 수 있는 서류를 제출해 주십시오. 

Q4 현재 취학지원금의 지급을 받지 않고 있습니다. 부모가 이혼해, 세대의 소득 상황에 변경이 있 

   었습니다만, 취학지원금의 지급은 받을 수 있나요? 

    이혼이 성립해, 친권자가 두사람에서 한사람으로 된 경우, 한사람분의 친권자의 소득을 확인할   

   수 있는 서류를 첨부해, 학교에 신청해 주십시오. 이혼성립월 중에 필요 서류를 제출받아, 요건을  

   충족하면 이혼성립월의 다음달부터 취학지원금의 지급 대상이 됩니다. 

신청서류의 기입방법이나 필요서류, 취업지원금제도에 대한 문의는 재학하는 학
교의 경영기획실로 부탁드립니다. 

■제출된 개인정보의 취급에 대해 
   이 제도에 있어서 도쿄도 교육위원회가 수집하는 학생이나 보호자 등의 개인정보에 대해서는,  
법령 등에   따라 적정히 관리합니다.  
   또한, 취학지원금에 관한 업무를 다른 사업자에 위탁해 실시할 경우, 위탁처에 대해 필요 적정한 
감독을 실시합니다. 

Q1 취학지원금의 신청서류를 제출한 후, 취학지원금은 언제 받을 수 있나요？ 
  취학지원금은 학생본인・보호자에 직접 전달하는 것이 아닙니다. 학교에 교부된 취학지원금은 직접 
수업료로 충당됩니다. 

Q5 현재 취학지원금의 지원을 받고 있습니다. 양자 결연 등에 의해, 친권자의 수가 늘었습니다만,  

   어떤 수속이 필요하나요? 

      친권자가 늘어난 경우, 새로운 세대구성을 기준으로, 소득의 상황을 심사할 필요가 있습니다. 

      새로운 친권자의 소득을 확인할 수 있는 서류를 준비하여 학교에 제출해 주십시오. 

－４－ 

Q2 서류의 제출을 잊어, 나중에 신청서 등을 제출하려고 하는데, 소급해 수급받을 수 있나요？ 
  취학지원금은 입학하는 학교에 신청한 달부터 지급되어, 소급 수급은 되지 않습니다.희망하시는 분
은 학교가 사전에 정하는 제출기한까지 학교에 반드시 서류를 제출해 주십시오. 

 
 
 

Q6 친권자 가운데 한쪽의 부모가 배우자 공제를 받고 있으나, 공제대상 배우자의 과세증명서가 어
떤 경우 에 필요없나요？ 

이 경우, 공제대상 배우자의 구시정촌민세 소득할액은 최대로 3,000엔 정도입니다. 아래 사례１, 사

례 ２를 토대로 판단해 주십시오. 

사례1   아버지:구시정촌민세 소득할액 30만1,000엔, 배우자공제가 있을 경우  

부모의 구시정촌민세 소득할액의 합산이 최대의 경우를 고려해도, 30만4,000엔이 되어, 인정기준 
(30만4,200엔) 미만이 되는 것이 분명하므로, 아버지의 과세증명서 등 만의 제출로 괜찮습니다. 

사례2   아버지:구시정촌민세 소득할액 30만2,000엔, 배우자공제가 있을 경우; 

부모의 구시정촌민세 소득할액의 합산이 최대의 경우를 고려한 경우, 30만5,000엔이 되어, 인정 
기준(30만4,200엔) 이상이 될 가능성이 있으므로, 부모 ２명의 과세증명서 등이 필요합니다. 

※ 배우자 공제를 받고 있지 않을 경우(배우자 특별공제밖에 받고 있지 않을 경우를 포함.), 구시정촌민세 소득
할액의 금액에 관계없이 부모 ２명의 과세증명서 등이 필요합니다. 


